ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”**

ДАНИЕЛ ШИБОВСКИ

**ИКОНОМИЧЕСКИ И СОЦИАЛНИ ПОСЛЕДИЦИ ОТ ДАНЪЧНОТО
ОБЛАГАНЕ НА НЕДВИЖИМИТЕ ИМОТИ. ИЗСЛЕДВАНЕ НА СЛУЧАЯ
ПО ПРИМЕРА НА ПОЛША**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд

за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

Професионално направление 3.7. “Администрация и управление”

Докторска програма “Организация и управление извън сферата
на материалното производство”

Научен ръководител:

Проф. д-р Йоанна Рогожинска-Митрут

Рецензенти:

Доц. д-р Теменужка Каролова

Доц. д-р Кремена Андонова

ВАРНА, 2017

Дисертационният труд с обем от 231 страници се състои от увод, четири раздела, заключение, списък на използваните юридически актове и библиография. Съдържанието на разделите е разпределено в отделни параграфи. Основният текст съдържа 17 таблици.

Списъкът на използваните източници се състои от 126 заглавия на полски, руски и английски език.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки” на факултет „Международна икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на 22.06.2017 г. от 10,00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантури”.

I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Въпреки многобройните дискусии относно икономическите реформи в Полша обществото е сравнително слабо информирано за необходимостта от промяна на местните данъци и такси. Този въпрос се обсъжда основно в контекста на спорната идея за въвеждане на кадастрален данък (данък върху стойността на недвижимите имоти) вместо съществуващия в момента данък сгради (на базата на площта на имота). Наскоро в проекта „Насоки за развитие на селищата до 2020 г.” беше спомената възможността за въвеждането му, което предизвика бурна дискусия и Министерството на регионалното развитие трябваше да предоставя обяснения за това. Но проблемът за реформата на местните данъци е съвсем реален. Органите на местното самоуправление, юристите и икономистите са съгласни, че промените в действащата данъчна система са наложителни. Освен това известна е общата нужда от реформа на местните финанси – административната реформа от 1998 г. обременява общините с нови задачи и разходи, но не реформира системата на приходите на местното самоуправление. Проблеми възникват и в рамките на системата на субсидии, което води до постоянен конфликт по линията държава – местно самоуправление. Понякога самата местна власт не е добър стопанин. Преди всичко обаче на критика е подложена системата на местните данъци.

Преди да се пристъпи към обсъждане на основните въпроси на реформата на данъчното облагане на недвижими имоти в Полша, е необходимо да се определи в какъв смисъл терминът "система" ще бъде използван в тази публикация. Това се налага поради факта, че възниква основателно съмнение дали въобще може да се говори за "система" на данъчното облагане на недвижимите имоти в Полша. Тук това понятие ще означава сбора от съществуващите в Полша по едно и също време данъци, чийто предмет е владението на недвижим имот. „Основната тема" на тази система, т.е.

свързващият фактор на тези данъци в едно цяло, е, че задължението за плащането им е свързано изключително със собственост и ползване на имот. Такова разбиране за „система“ в никакъв случай не означава, че тя представлява подредена цялост, че е вътрешно последователна, отличава се с предварително определените цели и т.н. Тези вътрешни характеристики на една рационална система не са взети под внимание при определянето на данъците, включени в системата за данъчно облагане на недвижими имоти; вместо това те ще послужат като критерии за оценка. Системата на данъчно облагане на недвижими имоти в описания по-горе смисъл в момента се състои от три данъка, а именно: данък сгради, земеделски и горски данък. Данък сгради е регламентиран в Закона за местните данъци и такси от 12 януари 1991 г., земеделският данък – в Закона за земеделския данък от 15 ноември 1984 г., а горският данък – в Закона за горите от 28 септември 1991 г. Следователно настоящата система за данъчно облагане на недвижими имоти се състои от три доста подобни обекта, които най-общо се смятат за недвижима собственост. По принцип данък сгради има най-широк обхват, тъй като обхваща парцелите, сградите и други строителни обекти. За разлика от него обект на земеделския данък и горския данък е единствено земята. В съответствие с принципа залегнал в чл. 3 от Закона за местните данъци и такси определящ обхвата на тези налози, те трябва взаимно да се допълват по такъв начин, че площите, обхванати със земеделски и горски данък, да не са обект на данък сгради, освен ако не се ползват за извършване на различни от земеделските или горски дейности. Тези данъци, както се посочва в специализираната литература, взаимно се конкурират, тъй като в зависимост от използването за земеделски, горски, жилищни или стопански нужди имотът ще бъде предмет на един от трите данъка. Въпреки наличието на посочените по-горе правила, ограничаващи тези данъци, те са преплетени както по отношение на обекта, така и на субекта на данъчното облагане.

Съвместното съществуване на трите налога в данъчното облагане на недвижими имоти поражда много теоретични и практически проблеми. Това обаче не е основната предпоставка за реформа на системата за данъчно облагане на недвижимото имущество. Най-важните условия, изискващи нейното въвеждане, са:

1. Това е типична исторически развита се система, която не се базира на предварително заложените принципи, а представлява продукт на непрекъснатата адаптация на отделните ѝ компоненти – данъци – към променящата се социално-икономическа ситуация. В действителност през последните няколко десетилетия единствено законите за земеделския и горския данък претърпяват промени, но никога не са били напълно реформирани. Имущественото данъчно облагане, по-специално в частта за недвижимите имоти, е последният елемент от данъчната система, който принципно не е променен след 1989 година.

2. Тази система не е хармонизирана със системите в Европейския съюз, където доминират системи на базата на облагаем кадастър. Полската система за регистрация и данъчно облагане на недвижими имоти е много критично оценявана от експертите на Европейския съюз, които установяват необходимостта от реформа. Създаването на кадастър и свързана с него система за данъчно облагане на недвижимото имущество е едно от основните условия за членството на Полша в ЕС, където тези решения са приложени в почти всички страни. Институциите на Европейската общност придават голямо значение на въпроса за кадастъра, както е видно от вмененото задължение на държавите членки да въведат кадастър, ако все още нямат изработен такъв. Целта е хармонизация на системите за регистрация на недвижими имоти със задължителната система в Европейския съюз, което несъмнено ще улесни и ускори процеса на тяхната интеграция в рамките на Европейската общност.

3. Полската система е остаряла, тя е базирана на облагане на площта на имота (земя и сгради) и само в ограничена степен е взета предвид стойността на данъчната основа (сгради). За данъчни цели активите в тези данъци се оценяват

в квадратни метри и хектари (калкулирани и физически), а не в парично изражение. В еволюционната структура на данъците в системата на имущественото данъчно облагане се наблюдава ясна тенденция, която прилага законодателят, а именно отказ от данъчно облагане на приходите (селскостопански данък) и стойността на имота (данък сгради), като се предпочита данъчно облагане на имота. Площта на имота се превръща в основен фактор при определяне на тежестта на тези данъци.

4. По принцип не съществува единна и надеждна информация за правилното калкулиране на данъците върху недвижимите имоти. Площта, когато е основа на данъчното облагане, като необходимо условие се базира на регистрацията на земята и сградите. В действителност единствено поземленият регистър е действащ, а регистърът на сградите не е създаден и до днес. Затова в този случай данъчната основа се определя на базата на физическо измерване на данъчния обект. От друга страна, горите и земите от горския фонд се облагат с данък на базата на физическите данни от плановете за управление на горите или опростените лесоустройствени плановете, чиято актуалност е съмнителна поради липсата на осъвременяване на данните в тях, което също не е най-желаната ситуация. Освен това не всички гори са снабдени с такива плановете. Когато плановете не са налични, горската площ се определя въз основа на данните, получени от емлячните регистри.


[…]


– прехвърлени в компютърните системи поземлени регистри – юридически кадастър;

– съвременен данъчен регистър на недвижимите имоти – фискален кадастър.

Като се има предвид членството на Полша в Европейския съюз, трябва да се отбележи, че имуществените данъци като местни данъци не изпълняват адекватно принципите, заложи в Европейската харта за местно самоуправление, ратифицирана от Полша през 1993 г. Тук трябва да бъде споменат чл. 9 за принципа на адекватност и субсидиарност, принципа за фискална автономия и принципите на разнообразие и гъвкавост на системите за финансиране на местните власти. Увеличаването на данъчната автономия на местните власти, от една страна, предоставя възможност за инфраструктурни инвестиции, които са движеща сила за местно и регионално развитие, а от друга – възможност за получаване на средства от ЕС за инвестиции и по-лесен достъп до кредити. Реформирането на системата за данъчно облагане на недвижими имоти в Полша е голям шанс за общините да получат стабилни и ефективни източници на собствени приходи, с които биха могли да финансират инфраструктурни инвестиции – основният източник на местно и регионално активиране. Поради тази причина местното самоуправление се интересува от въвеждането на реформи и подкрепя тази идея. Принципно целта на реформата не е значително увеличаване на данъчната тежест на обществото, а по-скоро разширяване обхвата на данъка върху значителната „сива зона“, неплащаща данък. Данните от данъчните органи на общините от началото на 90-те години показват, че размерът на сивата зона в областта на данъчното облагане на недвижими имоти варира от 30 до 40% неплатени данъци.

Реформата на данъчното облагане на недвижимо имущество има следните цели:

– опростяване на системата от местни данъци чрез замяна на трите съществуващи данъка в единен данък върху недвижимите имоти;

– създаване на една стойностна данъчна основа, която трябва да е резултат от кадастъра на недвижимите имоти;

– кадастърът да придобие фискален характер и да бъде възложен за водене на общинските кадастрални служби;

– прехвърляне на някои правомощия за формирането на данъчните ставки, преференции и освобождаване от данъци на органите на местното самоуправление;

– преустройство на данъчната тежест върху земеделски и горски земи;

– изравняване на данъчното облагане на отделните недвижими имоти;

– разширяване на гражданско-правната концепция за недвижим имот с дефиницията от закона за строителството или установяване на дефиниция за недвижим имот за целите на данъчното облагане;

– въвеждане на строг и съответстващ на действителното състояние регистър на земя и сгради;

– намаляване на укриването на данъци чрез посочване на лица, които не декларират съществуващ имот, и по този начин той остава необлагаем, или в случай на земя – на нейната правилна категоризация, което ще премахне използването на преференциално данъчно облагане;

– увеличаване на собствените доходи на общините от данъчното облагане на недвижими имоти при едновременно запазване на сегашното ниво на данъчната тежест чрез уплътняване на „данъчната база“ с този данък;

– адаптиране на полската система на данъчно облагане на недвижими имоти с действащите системи в Европейския съюз.

Самата същност на адвалорното данъчно облагане изглежда проста и естествена последица от данъчната система, базирана на пазарни стойности и размери. То успешно функционира в страни с развита пазарна икономика.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Аргументирани са потребностите от модернизирание на системата за данъчно облагане на недвижимото имущество в Полша от гледна точка на постигане на единна регулация на имуществените данъци и хармонизация с аналогични системи в ЕС.
2. Оценени са икономическите ефекти от функционирането на полската система за данъчно облагане на недвижими имоти по отношение на въздействието ѝ върху оперативната и инвестиционна дейност на предприятията.
3. На базата на сравнителен анализ на европейски модели за данъчно облагане на недвижими имоти са идентифицирани икономико-правни специфики на полската система на данъчно облагане на недвижимости и са синтезирани направления за реформа в тази проблемна сфера.
4. Направени са предложения за промени в имуществените данъци в Полша, свързани с модификация на формулата за данъчно облагане и преминаване към адвалорно данъчно облагане.
5. Обоснована е концепция за развитие на местната данъчна политика, формирана от правни норми, осигуряващи едновременно необходимите фискални функции и възможности за регулаторно и стимулиращо въздействие върху социално-икономическите процеси.

V. ПУБЛИКАЦИИ НА АВТОРА, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Шыбовски, Д.** (Daniel Szybowski) Европейские системы налогообложения недвижимости versus польская модель (European Property Taxation Models Versus Polish Law Regulations), 2013.
2. **Рогодзиньская-Митрут, Й.** (Joanna Rogozińska-Mitrut), **Ал. А. Степанов** (Alexander Stiepanov), **Д. Шыбовски** (Daniel Szybowski) Инновационность польской экономики и инновационная политика европейского союза (Competitiveness of Polish Economy and Innovation Policy of EU), 2014.
3. **Rogozińska-Mitrut, J., D. Szybowski.** International Activity of the European Union (Selected Problems and Issues), 2015.
4. **Gwoździewicz, S., D. Prokopowicz, D. Szybowski.** Activating Interventionist Monetary Policy of the European Central Bank in the Context of the Security of the European Financial System. [In] International Journal of New Economics and Social Sciences, № 2 (4) 2016, ISSN 2450-2146. Międzynarodowy Instytut Innowacji Nauka – Edukacja – Rozwój, Warszawa, 2016.
5. **Rogozińska-Mitrut, J. D. Szybowski, J. Soboń.** The Economic and Financial Security in EU (Bezpieczeństwo ekonomiczne i finansowe w UE). Warszawa, 2015.
6. **Шыбовски, Д.** (Daniel Szybowski) Значение управления и организации в связях с общественностью в компании (znaczenie zarządzania organizacji public relations w przedsiębiorstwie), 2016.