РЕЦЕНЗИЯ

от

доц. Теменужка Каролова Хроми-Жигалова, Доктор по икономика

член на научното жури, съгласно Заповед № 605 от 18.05.2017 г.

на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”

на дисертационен труд на ДАНИЕЛ ШИБОВСКИ за присъждане на образователната и научна степен „Доктор”, професионално направление 3.7. Администрация и управление, докторска програма „Икономика и управление (индустрия)”

Тема на дисертационния труд : ИКОНОМИЧЕСКИ И СОЦИАЛНИ ПОСЛЕДИЦИ ОТ ДАНЪЧНОТО ОБЛАГАНЕ НА НЕДВИЖИМИТЕ ИМОТИ. ИЗСЛЕДВАНЕ НА СЛУЧАЯ ПО ПРИМЕРА НА ПОЛША

Настоящата рецензия е написана в съответствие със *Закона за развитие на академичния състав на РБ, Правилника за приложение на ЗРАСРБ и Вътрешните правила за развитие на академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър”*.

I. Обща характеристика на труда

Дисертационният труд с обем от 231 страници и се състои от увод, изложение в четири раздела, заключение, списък на използваните юридически актове и библиография, справка за научните приноси. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи. Списъкът на използваната литература се състои от 126 заглавия на полски, руски и английски език. Относителната тежест на отделните глави е правилно разпределена. Съдържанието на разделите е разпределено в отделни параграфи. Основният текст съдържа 17 таблици.

Авторът на дисертационния труд е докторант в катедра “Администрация и управление” при факултет “Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Актуалността на темата

Актуалността на представената разработка се определя от състоянието и последствията – икономически и социални от състоянието на данъчната система върху недвижимата собственост в съвременната икономика. Актуален изследователски интерес представлява анализирането на държавната и местната финансова система и

взаимосвързаността им, което обуславя необходимостта от реформа и в останалите данъци, в системата на финансиране или разпределение на приходите от подоходните данъци, както правилно посочва авторът.

Представеният труд е изграден изцяло върху собствени проучвания и покрива изискванията за дисертационен труд за «Доктор».

Дисертационният труд е написан на добро научно ниво с използване на логически обвързан стил на изложение.

II. Структурата на дисертационния труд.

Общата логика на изложението е съобразена с формулираната хипотеза и целите на изследването.

В увода се разкриват актуалността на проблематиката, изследователският проблем и основната хипотеза, задачите, обектът, предметът, методологията и ограниченията в обхвата на изследването.

Съдържанието на разделите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всеки от тях са направени изводи, които представляват

Цялата първа глава има концептуално-теоретичен характер и е посветена на предмета на изследването. В нея докторантът демонстрира много високата си теоретична подготвеност, което е едно от изискванията към тази образователна и научна степен. В резултат на извършеното изследване по разглеждания проблем, систематизирането и извеждането на понятийния апарат и представянето на специфичните проявления на разглежданата проблематика.

Достигането до изводите е предшествано от подробен преглед на научната литература и европейските практики. На основата на анализ на източниците и получените от тях изводи авторът предлага някои методологически и концептуални решения. Дисертационният труд се състои от четири раздела.

Раздел първи на дисертационния труд е посветен на икономическите аспекти на функционирането на имуществените данъци. Въведението в проблематиката на имуществените данъци логически издържано. Представени са необходимите моменти от общата теория на данъчното облагане и са дефинирани понятията, които са използвани по-нататък в дисертацията. Акцентите са върху икономическата и

формално-правна същност на обществените налози; функционирането на системата за данъчно облагане на недвижимите имоти като форма на публични приходи; същността на имуществените данъци, формулиране на единна и точна дефиниция на понятието „имуществен данък“, оценка на ролята и значението на функцията на имуществените данъци и предложение за единна класификация. **Европейската система на данъчно облагане на недвижими имоти versus полския модел е анализиран във втори раздел на дисертационния труд.** Акцентът е върху последиците от данъчното облагане върху имуществото на стопански предприятия. Представени са основни теории, описващи икономическите ефекти на данъчното облагане на недвижимите имоти. Авторът стига до заключението, че е трудно да се определи еднозначно кои от представените модели предлагат подходящо описание на данъчното облагане на имущество като допуска, че теорията за "перспектива на ползите" може да бъде отправна точка за разглеждания по-нататък въпрос за легитимността на събирането на имуществените данъци. Друг основен момент в този раздел е ефектът на данъчното облагане на имуществото върху оперативната и инвестиционната дейност на предприятията и поведението на предприемачите по отношение на данъчното облагане на имуществото, използвано в стопанската дейност. Разделът завършва с представяне на интересен изследователски материал (икономическото въздействие на експериментален имуществен данък в Питсбърг) относно резултатите от прилагането на по-висок данък върху земята, отколкото върху сградите.

В трети раздел на дисертационния труд - Избрани икономически проблеми на данъчното облагане на недвижими имоти в Полша се дискутират избрани теми, свързани с децентрализацията на публичните финанси и финансовата самостоятелност на органите на местното самоуправление в Полша, представяне и анализ на местните данъци. Такъв подход към проблема е и опит да се отговори на въпроса дали имуществените данъци, като се вземат предвид критериите за рационална система от местни данъци, трябва да се разглеждат като най-добрия вид местни данъци. Авторът идентифицира съществуването на впечатление за известен терминологичен хаос при ключови понятия и представя концепции, позволяващи да се въведе ред по този въпрос. Отделено е внимание на обхвата на автономията на органите на местното самоуправление в областта на придобиване и събиране на финансови средства, по отношение на техните правомощия за въвеждане на данъци на няколко нива. Логично продължение на тази тематична област е въпросът за същността на местната данъчна политика и факторите, които я формират. Достигната е целта от автора за

идентифициране, дефиниране и характеризиране на областите и инструментите за въздействие на общините върху местната икономика.

Раздел четвърти на дисертационния труд „Данъчно облагане и общинска спортна инфраструктура“ представя системата на имуществените данъци в Полша. Представени са най-важните имуществени данъци върху движимото и недвижимо имущество, като: данък сгради, земеделски и, данък върху превозните средства, данък върху наследствата и даренията и останалите публични налози, съпоставими с примерно избраните местни данъци. Във връзка с представените в първи и втори раздел постулати на данъчната доктрина и практическия опит на някои страни в тази част е направен подробен анализ на задачите, изпълнявани от имуществените данъци в Полша. Представен е мащабът на приходите на общинските бюджети на фона на най-важните отличителни фактори. Събирането на данъци е акт на повторно разпределение на част от доходите, целящо не само фискални ефекти, затова са обсъдени и другите негови функции – социални и икономически. Като се вземат под внимание обобщенията в края на всеки раздел и заключенията, направени от теоретичните разсъждения и анализа на приложените в дисертацията емпирични данни, са включени предложения за промени в имуществените данъци в Полша, най-вече в системата на данъчното облагане на имущество.

Постигната е целта на докторанта да бъдат показани общите насоки за нормативни промени в структурата на данъчните приходи на местното самоуправление. Съществен *практически принос* е показването на концепцията за целево решение в областта на данъчното облагане на недвижимите имоти - ключови области на реформата на системата за данъчно облагане на недвижими имоти, като създаване и въвеждане на цялостна и последователна кадастрална система, процедура за обща оценка на недвижимите имоти като начин за обща оценка на всички имоти с цел установяване на тяхната кадастрална стойност, управление и администриране на кадастралната система, ролята на общините във формирането на структурните адвалорни елементи на данъка. Достоинство на представената концепция са предложенията по внедряването на налозите -избор на данъчна основа, проблемите, свързани с практиката на определяне на данъчните ставки.

III. Приноси

Предметно-съдържателният анализ на дисертационния труд формира в мен убеждението, че в него са налице достатъчно доказателства за **научно-приложни**

приноси. Включените в дисертацията характеристики на редица въпроси, а така също приетите методологически и концептуални решения представляват приноса на автора в развитието не само на научните знания за имуществените данъци, а също и в оценяването на ефектите на общинския подсектор в областта на местните данъци. Потвърждавам напълно отбелязаните *приноси*, които имат научно-теоретичен, методологичен и приложен характер. Същите могат да се оценят по значимост както следва :

1. Аргументирани са потребностите от модернизиране на системата за данъчно облагане на недвижимото имущество в Полша от гледна точка на постигане на единна регулация на имуществените данъци и хармонизация с аналогични системи в ЕС.
2. Оценени са икономическите ефекти от функционирането на полската система за данъчно облагане на недвижими имоти по отношение на въздействието ѝ върху оперативната и инвестиционна дейност на предприятията.
3. Идентифицирани икономико-правни специфики на полската система на данъчно облагане на недвижимости и са синтезирани направления за реформа в тази проблемна сфера.
4. Направени са предложения за промени в имуществените данъци в Полша, свързани с модификация на формулата за данъчно облагане и преминаване към адвалорно данъчно облагане.
5. Обоснована е концепция за развитие на местната данъчна политика, формирана от правни норми, осигуряващи едновременно необходимите фискални функции и възможности за регулаторно и стимулиращо въздействие върху социално-икономическите процеси.

Получените приноси в дисертационния труд са сериозна предпоставка за по-нататъшно развитие на изследванията.

IV. Препоръки и въпроси .

Отчитайки обстоятелството че, дисертационният труд представлява сериозен опит за задълбочено изследване на проблемите, свързани с икономическите и социални аспекти от данъчното облагане на недвижимите имоти , ще си позволя да посоча следните бележки и въпроси: От гледна точка на обхвата и степента на аргументираност (без да се нарушава представата за доказуемост на хипотезата), би

могло да се приеме, че в обхвата на изследването е било възможно да попаднат: *На първо място*, като се има предвид факта, че повечето от приходите от имуществени данъци представляват част от основата на приходите на местните бюджети, този вид данък е един вид плащане за тези местни публични услуги, които получават собствениците на облагаемите с данъци недвижими имоти. *На второ място*, имуществените данъци до голяма степен играят преразпределителна роля, изхождайки от факта, че повечето собственици на имоти са с по-голям финансов капацитет и са с по-високи от средното ниво на доходите на населението, а не на собствениците на имоти. В тази връзка следва да отбележим, че когато данъкът представлява плащане за местни обществени услуги, големият собственик ги получава в по-голям обем и, съответно преразпределението е възможно само с отчитане на това, че данъкът, заплащан за недвижими имоти, надвишава стойността на държавните услуги. *Трето*, с помощта на имуществените данъци, е възможно да се облагат тези доходи, които не могат да бъдат основа на данъка върху доходите - условната рента за употребата на недвижими имоти от техните преки потребители.

В тази връзка може ли да се твърди, че са обособени (налични) непреодолими конфликтногенни фактори (зони), които и в бъдеще ще продължат да застрашават налагането на ефективен и справедлив модел на данъчно облагане? *Четвърто*, кои от изведените тенденции в динамиката на конфликтите (ако можем да ги наречем така) могат да допринесат за използването на конфликта като източник на развитие?

Препоръчвам на Даниел Шибовски да продължи изследванията си в тази област. Публикуването на дисертационния труд би привлякло вниманието и интереса на управленската аудитория към рационалните предложения по тази актуална проблематика.

V. Автореферат и публикации по труда .

Даниел Шибовски има шест публикации в научни издания. Всички те са по тематиката, обект на настоящата дисертация. Авторефератът отразява структурата, съдържанието и изследователските резултати на дисертацията. В него е приложена справка за основните приноси, съдържащи се в дисертационния труд.

VI. Заключение.

Представеният дисертационен труд като формулировка на проблемите, като обем, цел, задачи, методология на изследването и постигнати резултати в конкретната област **отговаря на изискванията за самостоятелно научно произведение.**

В дисертационният си труд Даниел Шибовски изследва обществено значима проблематика с актуално значение. Използвани са съвременни подходи и методи, адаптирани и обогатени с оглед на специфичните потребности на изследването. Считаю, че постигнатите от докторанта **научно-приложни резултати са с характер на оригинален принос**, с който се обогатяват съществуващите знания в изследваната област.

Като имам предвид актуалността и значимостта на извършеното изследване с предложените конкретни решения за практиката и визираните приноси моменти, предлагам на почитаемите членове на Научното жури **да подкрепят присъждането на образователна и научна степен „Доктор“**, професионално направление „Администрация и управление” **на Даниел Шибовски.**

Подпис:/п./

Доц.д-р Теменужка Каролова Хроми-Жигалова

05.06. 2017 год